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Xülasə. Məqalədə maşın hissələri və konstruksiyaların uzunömürlülüyə hesablama üsulları 

haqqında bəhs edilir. Bu hesablama üsullarının yorğunluq zədələnmələrinin xətti toplanması 

hipotezinin təshih edilmiş variantı irəli sürülür. Bu hipotez, dözümlülüyə görə ehtimal hesablama 

metodlarının əsasını təşkil edir. 

Аннотация. В статье рассматриваются расчетные методы на долговечность дета-

лей машин и конструкций. В основе этих расчетных методов предполагается корректиро-

ванная линейная гипотеза суммирования усталостных повреждений. Эта гипотеза поло-

жена в  основу вероятностных методов  расчета на выносливость.     
Abstract. This article deals with the calculation methods of long levity of machine parts and 

construction. These  calculation methods which based on the hypothesis of the assembly line of fa-

tigue damages offer corrected variant.  

This  hypothesis makes up basis of presumable methods for durability. 
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GiriĢ. Maşın hissələri və konstruksiyalara təsir edən yükün xarakterindən asılı olaraq 

hesablama üsulları aşağıdakı qruplara bölünür: birdəfəli, aztsiklli və çoxtsiklli yükləmələr üzrə. 

Birdəfəli yükləmələr üzrə möhkəmliyə hesablamalar özlülü, kvazikövrək və kövrək 

dağılmalarda qüvvə, energetik və deformasiyalı kriterilərdən istifadə olunmasına əsaslanır [1]. Bu 

zaman elastiki-plastiki vəziyyətlərdə gərginliklərin və deformasiyanın yenidən paylanması, 

materialların yekun mexaniki xassələri, xətti və qeyri xətti qoyuluşlarda çat əmələgələn zonalarda 

gərginlik deformasiya vəziyyətlərinin xüsusiyyətləri, dağılma diaqramının xarakteri və s. nəzərə 

alınır. 

Son zamanlar dağılmanın deformasiya kriteriyaları işlənib hazırlanmışdır, başqa sözlə, həddi 

yük, yerli elastiki-plastiki deformasiyalar, gərginliklərin və deformasiyalarınn intensivliyi əmsalı, 

zədələnmələrin növündən asılı olaraq qüsurların ölçüsü üzrə və s.  

Birdəfəli yükləmələrdə möhkəmliyə hesablamanın əsasını zədəli hissələrdə həddi nominal 

gərginliklərin böyük olmayan səviyyələri üçün xətti dağılma mexanikası təşkil edir ki, burada 

gərginlik intensivliyi əmsalı və onların kritik qiymətləri istifadə edilir. 

Əksər hissələrdə, çatın əmələgəlmə zonalarında həddi nominal gərginliklərin səviyyəsi 

axıcılıq həddinə çatır və ya ondan böyük olur. Bu zaman plastiki zonaların ölçüləri, hissələrin 

plastiki deformasiya olunmuş zonalarındakı çatların ölçülərini aşmış olur. Bu hissələrə  xətti 

dağılma mexanikasının tətbiq olunması əsaslandırılmamış hesab edilir. 

Bu kimi hallarda elastiki-plastiki deformasiyanın əhatə dairəsi müəyyən edilir və 

deformasiyanın intensivliyi əmsalından istifadə edilir [2]. Qeyri-xətti dağılma mexanikasının 

deformasiya kriteriyaları və parametrləri layihələndirmə mərhələsində möhkəmliyə hesablamanın 

əsasını təşkil edir. Normativ sənədlərdə [3,4] statiki və dinamiki yükləmələrdə dağılmanın özlülü 

xarakteristikalarının təyinolunma metodları verilmişdir.  

Aztsiklli yükləmələrdə möhkəmlliyə hesablamalar, materialın mexaniki xassələrini nəzərə 

almaqla deformasiyalarda aztsiklli dağılmalar əyrisinə əsaslanır. Materialların mexaniki xasssələri 

dedikdə, onun möhkəmlik, plastiklik, birdəfəli və tsiklik yükləmələrdə möhkəmləndirmə dərəcəsi 

və tsiklin asimmetriyası nəzərdə tutulur [1]. 
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Dəqiqləşdirilmiş hesablamalarda ümumiləşdirilmiş tsiklik mdeformasiya proqramından 

istifadə etməklə tsikllər sayı üzrə gərginlik-deformasiya vəziyyətinin kinetikası müəyyən olunur. 

Tənzimlənməyən yükləmələrdə yorğunluq toplanmasının və kvazistatistik zədələnmələrin 

deformasiya-kinetik kriterilərindən istifadə edilir. Bu da aztsiklli yükləmələrdə uzunömürlülüyə 

hesablamanı yerinə yetirməyə imkan verir. 

Çoxtsiklli dəyişən yükləmələrdə uzunluğu 0.2 – 0.5 mm olan birinci makroskopik yorğunluq 

çatının əmələgəlməsi və onun əmələgəlməsindən tam dağılmasına qədər olan mərhələlər baxılır [1, 

5]. Çatının əmələgəlməsinə dağılma ehtimalı parametrləri üzrə yorğunluq uzunömürlülüyünün 

hesablama metodları yorğunluq müqavimətinin və dəyişən istismar yükləmələrinin statistik 

xarakteristikalarının qiymətləndirilməsinə əsaslanır. Bu zaman yorğunluq zədələnmələrinin 

toplanması hipotezlərindən istifadə edilir [1, 5, 6].  

Maşın hissələrinin müntəzəm yükləmələrində yorğunluq müqaviməti statistik xarakteris-

tikaları sifətində maşın hissələrinin simmetrik tsiklində dözümlülük həddinin orta qiyməti (
d1

 ), 

bu kəmiyyətin variasiya əmsalı (
g1

 ) və yorğunluq əyrisinin parametrlərindən: yorğunluq əyrisinin 

qırılma nöqtəsinin absisi ( 0N ), sol qolun maillik bucağını xarakterizə edən parametrindən (m) 

istifadə edilir. Yüksək etibarlılıq və uzunömürlülük tələb olunan hallarda tam ehtimallı yorğunluq 

əyrilərinə müraciət edilir [1, 5, 6]. Tam ehtimallı yorğunluq əyriləri a  gərginlik  amplitudası 

çatların əmələgəlməsinə qədər olan  N tsikllər sayı və dağılma ehtimalı (P % - lə) parametrləri 

xarakterizə edir [1, 5,]. 

Həqiqi hissələr üçün 
d1

  və 
g1

  parametrlərinin qiymətləndirilməsi birbaşa yorğunluq 

təcrübələrinin köməyi ilə olduqca çətindir və bir çox hallarda isə praktiki olaraq mümkün deyil. Bu 

səbəbdən də yorğunluq müqaviməti xarakteristikalarının qiymətləndirilməsi hesablama 

metodlarının işlənib hazırlanması aktual əhəmiyyət kəsb edir.  

Hissələrin yorğunluq müqavimətinin statistik xarakteristikalarını qiymətləndirmək üçün 

yorğunluq dağılmasının oxşar statistik nəzəriyyəsi işlənib hazırlanmışdır və bu nəzəriyyə DÜİST 

25.504-82 və TGL 19340 saylı Rusiya və Almaniyanın standartlarının əsasını təşkil edir. 

Qeyd olunan nəzəriyyədən yorğunluq dağılmasının oxşar tənliyi nəticə kimi meydana çıxır və 

müxtəlif formalı və ölçülü hissələr üçün dözümlülük həddinin paylanması funksiyasını xarakterizə 

edir: 
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Burada  - nəzəri gərginlik konsentrasiyası əmsalı; 1  – diametri 7.5 mm olan hamar 

labotatoriya nümunəsinin dözümlülük həddi;  - yorğunluq dağılmasının nisbi oxşarlıq kriteriyası; 

G- konsentrasiya zonasında birinci baş gərginliyin nisbi qradiyenti; L- hissənin yüksək gərginlik 

zonasına bitişik işçi en kəsiyinin perimetri və ya perimetrin bir hissəsi; %Pu
p
  dağılma 

ehtimalına uyğun normal paylanma kvantili;  - materialın xassələrindən asılı olan parametr; S- 

təsadüfi lg  1  kəmiyyətinin orta kvadratik meyli. 

Nəticə: Qeyri-müntəzəm yükləmə rejimlərində yorğunluq zədələnmələrinin toplanması üzrə 

çoxsaylı təcrübələrin nəticələrinin analizi göstərir ki, yorğunluq zədələnmələrinin xətti toplanması 

hipotezi hesabi uzunömürlülüyün təcrübə ilə alınan nəticələrlə müqayisədə 2-5 dəfə çox olmasına 

gətirib çıxarır. Bu analiz nəticəsində yorğunluq zədələnmələrinin xətti toplanması hipotezinin təshih 

edilmiş variantı irəli sürülmüşdür [1, 5]. Yeni hipotez, dözümlülüyə görə ehtimal hesablama 

metodlarının əsasını təşkil edir. Ehtimal hesablama metodlarından istifadə olunma dairəsinin 
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genişləndirilməsi bir sıra standartların və metodik göstərişlərin işlənib hazırlanmasına və müəyyən 

mərhələlərdə maşın hissələrinin möhkəmliyini, etibarlılığını və uzunömürlülüyünü qiymətləndir-

məyə imkan verir. 
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TV PROQRAMLARININ PAYLAYICI ġƏBƏKƏSĠNĠN KEYFĠYYƏTĠNĠN TƏCRÜBĠ 
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Xülasə. Məqalədə TV proqramlarının paylayıcı şəbəkəsinin xarakterik nöqtələrində para-

metrlərin təcrübi olaraq ölçülməsi yolu ilə şəbəkənin keyfiyyət göstəricilərinin qiymətləndirilməsi 

məsələlərinə baxılmışdır. Parametrlərin ölçülməsinin ənənəvi sxemindən istifadə edilmiş və ölçmə 

aparılan məntəqələr və parametrlər seçilmişdir. Kod sürətinin, müdafiə intervalının, kanalın tezlik 

buraxma zolağının və kvantlama səviyyələrinin müxtəlif qiymətləri üçün ölçülmüş parametrlərin 

cədvəli tərtib olunmuşdur.    

Abstract. In this paper the estimation questions of the TV programs distribution network qual-

ity by the experimental measurements of parameters in characteristic points of the network are con-

sidered. The traditional scheme for measuring parameters has been used and points and parame-

ters have been chosen for the measurement. The corresponding table of measured parameters has 

been compiled for different values of the code rate, protective interval, channel band and namber of 

quantization levels. 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы оценки качества сети распределения ТВ 

программ путем экспериментальных измерений параметров в характерных точках сети. 

Использована традиционная схема измерения параметров, выбраны точки и параметры для 

измерения. Составлена соответствующая таблица измеренных параметров при различных 

значениях кодовой скорости, защитного интервала, полосы канала и колическта уровней 

оценки квантования. 

Açar sözlər: TV yayim siqnalı, paylayıcı şəbəkə, ölçmə parametrləri, təcrübi qiymətləndirmə, 

kod sürəti, energetik nisbətlər 


